
 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

№ 02-21/3318-вн от 28.08.2020 

 
    ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  
МИНИСТРЛІГІ 

 
ТАУАРЛАР МЕН КӨРСЕТІЛЕТІН 
ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ САПАСЫ МЕН 

ҚАУІПСІЗДІГІН БАҚЫЛАУ 
КОМИТЕТІ 

 
БАС МЕМЛЕКЕТТІК 

САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

КОМИТЕТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И 
БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ И 

УСЛУГ 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

           
                 ҚАУЛЫСЫ                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
         28  августа 2020 г.  № 50         _   
         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                    город Нур-Султан 
 
 
О внесении изменений и дополнений в  
постановления Главного государственного  
санитарного врача Республики Казахстан  
 

 
В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 

(далее - COVID-19) среди населения Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Главного государственного санитарного врача 

Республики Казахстан от 15 августа 2020 года № 48 «Об ограничительных 
карантинных мерах и поэтапном их смягчении» следующие изменения и 
дополнения: 

1) подпункт 1) пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) возобновить движение пригородных пассажирских 

поездов/электричек;»; 
2) подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«1) возобновление междугородних внутриобластных автобусных, 

микроавтобусных перевозок;»; 
3) подпункты 4) и 5) пункта 2 изложить в следующей редакции:  
«4) разрешение деятельности объектов культуры (индивидуальные, 

групповые репетиции с участием не более 30 человек), библиотек, музеев; 
5) разрешение деятельности религиозных объектов (мечети, церкви, 

соборы, синагоги и др.) при соблюдении установленных требований и без 
проведения коллективных мероприятий»; 

4) в подпункте 9) пункта 2 слово «бассейнов» исключить; 
5) в подпункте 13) пункта 2 слово «кабинетов» заменить на слова 

«кабинетов/центров»; 
6) в подпунктах 16) и 17) пункта 2 фразу «(без бассейнов)» исключить;  
7) подпункт 35) пункта 2 изложить в следующей редакции: 



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

«35) введение следующих ограничительных мер в выходные и 
праздничные дни согласно трудовому законодательству Республики Казахстан: 

– приостановление работы торговых домов, торговых сетей, торгово-
развлекательных центров за исключением продуктовых супермаркетов и аптек, 
находящихся в них; 

– приостановление работы непродовольственных и продовольственных 
крытых рынков; 

– приостановление работы салонов красоты, парикмахерских, СПА 
центров, объектов, оказывающих косметологические услуги; 

– приостановление работы фитнес-центров и спортивно-оздоровительных 
центров, бассейнов, тренажерных залов, спортивных комплексов; 

– приостановление работы саун; 
– приостановление работы аттракционов на открытом воздухе; 
– приостановление деятельности религиозных объектов;»; 
8) пункт 2 дополнить подпунктами 36), 37), 38), 39), 40), 41) и 42) 

следующего содержания: 
«36) разрешение функционирования школ с контингентом от 5 до 180 

человек, с численностью детей в классах до 15 человек; дежурных классов в 
организациях образования для обучающихся предшкольных, 1-4 классов по 
заявлению родителей при соблюдении комплектации классов не более 15 детей; 

37) разрешение деятельности бассейнов по предварительной записи, в 
индивидуальном формате из расчета 5 кв.м. зеркала воды на одного человека; 

38) разрешение деятельности спорткомплексов для индивидуальных и 
групповых тренировок с участием не более 5 человек; 

39) разрешение посещения особо охраняемых природных территорий 
(государственных национальных природных парков, заповедников, резерватов и 
прочих) для индивидуальных и организованных групп не более 15 человек, с 
соблюдением масочного режима и дистанции не менее 2 метров; 

40) разрешение проведения совещаний (заседаний) в очном режиме (при 
отсутствии возможности их проведения в дистанционном формате) с 
соблюдением алгоритма согласно приложению 4 к настоящему постановлению; 

41) разрешение деятельности РГКП «Республиканский учебно-
оздоровительный центр «Балдаурен» и «Национальный научно-практический 
образовательный и оздоровительный центр «Бөбек» с учетом 
эпидемиологической ситуации в регионах; 

42) разрешение деятельности специальных, специализированных 
организаций, специальных школ-интернатов для детей с особыми 
образовательными потребностями (в т.ч для детей-сирот, оставшихся без 
попечения родителей), школ-интернатов общего типа, школ-интернатов для 
одаренных детей);»; 

9) приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению; 

10) дополнить приложением 4 согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

2. Внести в постановление Главного государственного санитарного врача 
Республики Казахстан от 26 июня 2020 года № 43 «О дальнейшем усилении мер 
по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения 
Республики Казахстан» следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 37-1. слова «ведомства Управления Делами Президента 
Республики Казахстан» исключить; 

2) дополнить пунктом 37-2. следующего содержания: 
«37-2. Решения об ужесточении/послаблении карантинных мер на 

объектах, находящихся в ведении Управления Делами Президента Республики 
Казахстан и среди прикрепленного контингента, принимает ведомство 
Управления Делами Президента Республики Казахстан, осуществляющее 
деятельность в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, в зависимости от складывающейся эпидемиологической ситуации.»; 

3) в приложении 5 к постановлению подпункт 16) пункта 14 раздела I. 
изложить в следующей редакции: 

«16) обеззараживание воздуха осуществляется с использованием 
кварцевых, бактерицидных ламп или рециркуляторов воздуха согласно 
прилагаемой инструкции. Использование кварцевых ламп осуществляется при 
строгом соблюдении правил, в отсутствии людей с обязательным 
проветриванием помещений. Использование рециркуляторов воздуха 
разрешается использовать в присутствии людей.»; 

4) в приложении 21 к постановлению подпункт 7) пункта 2 раздела I. 
изложить в следующей редакции: 

«7) персонал объекта должен быть обеспечен средствами защиты, не 
допускается работа персонала без перчаток, масок.  Не допускается работа 
персонала (официантов) при обслуживании посетителей без перчаток и 
защитных экранов;». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
Главный государственный  
санитарный врач 
Республики Казахстан                                                    А. Есмагамбетова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

Приложение 1  к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача  
Республики Казахстан  

от _________ 2020 года № _____ 
 

«Приложение 2 к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача  
Республики Казахстан 

от 15 августа 2020 года № 48 

Возобновление деятельности объектов на период введения ограничительных 
мероприятий, в том числе карантина 

Виды деятельности 
Требования к 

объектам 
Характер 

запуска объекта 
Примечание 

Государственные органы 
(организации) национальные 
компании, организации 
квазигосударственного сектора, 
бизнес-центры и офисы 

Приложение 1 
к 
постановлению 
Главного 
государственно
го санитарного 
врача РК 
№ 43 от 26 
июня 2020 года 
(далее – ПГГСВ 
№ 43)

Уведомительный  

Объекты розничной торговли 
продукцией, магазины у дома 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43

Уведомительный  

Объекты оптовой и розничной 
торговли пищевой продукцией 
(продовольственные  рынки), 
продовольственные склады 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Объекты оптовой и розничной 
торговли (непродовольственные  
рынки) 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 
 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Отдельно стоящие магазины с торговой 
площадью менее 2000 квадратных 
метров, торговые сети 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 Уведомительный  

Отдельно стоящие магазины с торговой 
площадью 2000 и более квадратных 
метров, торговые сети 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Торгово-развлекательные комплексы 
(центры), торговые дома с торговой 
площадью 2000 и более квадратных 
метров 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 
 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Объекты онлайн торговли (интернет 
магазины, курьерские службы и пр.)  

Приложение 1, 
Приложение 5 
к ПГГСВ № 43

Уведомительный  



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

Виды деятельности 
Требования к 

объектам 
Характер 

запуска объекта 
Примечание 

Автосалоны, магазины автозапчастей и 
станции технического обслуживания 
(вулканизации, автомойки, 
шиномонтаж) 

Приложение 6 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты сферы обслуживания (салоны 
красоты, парикмахерские, объекты 
оказывающие косметологические 
услуги (по предварительной записи), 
химчистки, прачечные, ремонт 
оргтехники) 

Приложение 7 
к ПГГСВ № 43 
 
 

Уведомительный  

Объекты по оказанию услуг фитнеса, 
спорткомплексы 

Приложение 8 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты по оказанию услуг населению 
(типографические услуги, швейные 
ателье, обувные мастерские, сервис по 
ремонту обуви, одежды) и иные 
объекты 

Приложение 10 
к ПГГСВ № 43 
 Уведомительный  

Объекты в сфере оказания услуг по 
проживанию населения (гостиницы, 
отели) 

Приложение 11 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Деятельность аэропортов, 
железнодорожных вокзалов  

Приложение 12 
к ПГГСВ № 43 
 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Деятельности организаций и 
работников, задействованных на 
сезонных сельскохозяйственных 
полевых работах, природоохранных, 
ветеринарных, сельскохозяйственных 
мероприятий, в том числе пчеловодстве

Приложение 13 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Детские дошкольные организации 
Приложение 14 
к ПГГСВ № 43

Уведомительный  

Общественный транспорт 
Приложение 15 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Непассажирские грузоперевозки, 
транспортно-экспедиторские 
перевозки 
 

Приложение 1, 
приложение 25 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Деятельность СПА и массажных 
салонов, бань, саун  

Приложение 16 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты санаторно-курортного 
назначения, дома отдыха, 
туристические базы

Приложение 17 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Деятельностиь образовательных, 
коррекционных центров 

Приложение 19 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты пищевой промышленности 
Приложение 25 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

Виды деятельности 
Требования к 

объектам 
Характер 

запуска объекта 
Примечание 

Объекты общественного питания (за 
исключением питания на объектах 
образования) 

Приложение 21 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты общественного питания в 
организованных коллективах, 
пищеблоках (за исключением питания 
в организациях образования и 
воспитания) 

Приложение 21 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты общественного питания, 
осуществляющие доставку еды 

Приложение 22 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Учреждения пенитенциарной 
(уголовно-исполнительной) системы 

Приложение 24 
к ПГГСВ № 43 
 

Акт 
соответствия 

объекта 
С посещением

Промышленные предприятия и 
производственные объекты, в том 
числе работающие вахтовым методом, 
объекты в сфере обращения с 
отходами  

Приложение 25 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Медико-социальные объекты (дома 
престарелых, инвалидов, дома ребенка 
и другие) 

Приложение 26 
к ПГГСВ № 43 
 

Уведомительный  

Промышленные и индустриальные 
предприятия, строительные компании 
(застройщики) 

Приложение 28 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Автозаправочные станции и оптовая 
реализация ГСМ 
 

Приложение 1, 
приложение 5 к 
ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты по обслуживанию зданий 
(лифтовые, охранные службы, 
организации по обслуживанию зданий 
и др.) 

Приложение 1 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты коммунального хозяйства 
Приложение 25 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты здравоохранения (за 
исключением стоматологических 
клиник) 

Приложения 2, 
31 и 34 к 
ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Стоматологические клиники 
Приложение 29 
к ПГГСВ № 43

Уведомительный  

Объекты в сфере обращения 
лекарственных средств м медицинских 
изделий (аптеки, фармацевтические 
компании) 

Приложение 5 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты в сфере обращения 
лекарственных средств м медицинских 
изделий (фармацевтические 
производства) 

Приложение 25 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Офисы объектов, осуществляющих 
экскурсионную деятельность

Приложение 1 
к ПГГСВ № 43

Уведомительный  



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

Виды деятельности 
Требования к 

объектам 
Характер 

запуска объекта 
Примечание 

(организации экскурсий для 
организованных групп туристов) 

Аттракционы на открытом воздухе 
Приложение 1 
к ПГГСВ № 43 
(раздел II)

Уведомительный  

Объекты финансового рынка 
Приложение 1 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты культуры (индивидуальные и 
групповые репетиции до 30 чел.), 
библиотеки, музеи 

Приложение 9 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

Объекты по оказанию услуг фитнеса 
(по предварительной записи с 
обеспечением не менее 5 кв.м на 
одного посетителя), спорткомплексы 
(проведение учебно-тренировочного 
процесса для групп до 30 чел.) 

Приложение 8, 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

религиозные объекты  
Приложение 20 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

бассейны (из расчета 5 кв.м. зеркала 
воды на одного человека) 

Приложение 16 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

особо охраняемые природные 
территории (государственные 
национальные природные парки, 
заповедники, резерваты и прочие)

Приложение 38 
к ПГГСВ № 43 

Уведомительный  

  



 

Д
ат

а:
 2

8.
08

.2
02

0 
19

:5
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

4.
13

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

Приложение 2  к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача  
Республики Казахстан  

от _________ 2020 года № _____ 
 

«Приложение 4 к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача  
Республики Казахстан 

от 15 августа 2020 года № 48 

Алгоритм проведения совещания (заседания), в очном режиме 
 
В целях предупреждения распространения COVID-19 при проведении 

совещания (заседания) в очном режиме необходимо обеспечить соблюдение 
следующих мер: 

1. В помещениях бесперебойное функционирование системы 
вентиляции/кондиционирования воздуха. 

2. На входе в здание, проведение бесконтактной термометрии всех 
входящих лиц, в холлах установку санитайзеров с антисептическим средством и 
контроль обработки участниками совещания (заседания) рук антисептическими 
средствами. 

3. Рассадку участников совещания (заседания) в зале с соблюдением 
социальной дистанции. 

4.Требования к участникам очного совещания (заседания): 
1) наличие отрицательного результата тестирования на COVID-19 методом 

ПЦР, с момента получения которого прошло не более 3 суток; 
2) использование медицинских масок респираторного типа в течение всего 

периода пребывания в помещении, в котором проводится заседание (совещание);    
3) соблюдение социального дистанцирования;  
4) исключение рукопожатий либо других форм прямого контакта. 
5. При продолжительности выступления более 30 минут и нахождения на 

расстоянии не менее 3 метров от первого ряда участников, спикерам допускается 
выступление без использования средств защиты.».  


